巴南环保发〔2025〕1号

[bookmark: content][bookmark: csdw]重庆市巴南区生态环境局
关于做好2025年突发环境事件风险评估及应急预案编制修订工作的通知

各有关企业事业单位：
为全面落实在突发环境事件风险评估基础上编制修订应急预案的管理制度，健全突发环境事件应急预案体系，提高突发环境事件风险识别、管控和应对能力，根据生态环境部《突发环境事件应急管理办法》和《重庆市环境保护条例》等法律法规规定，按照《重庆市生态环境局办公室关于做好2025年突发环境事件风险评估及应急预案编制修订工作的通知》文件要求，2025年我区共计55个企业事业单位（详见附件）需完成突发环境事件风险评估及应急预案编制修订工作。现将有关要求通知如下：
一、提高认识，落实责任
编制修订突发环境事件应急预案，既是落实习近平总书记重要指示要求的政治责任，也是履行法定职责、防范化解重大风险和处置突发环境事件的具体措施。各企业事业单位要明确责任，制定计划，落实专人，保质保量做好突发环境事件风险评估及应急预案的编修、培训、演练等各项工作。
二、明确要求，规范修编
企业事业单位突发环境事件应急预案应按照环保部《企业事业单位突发环境事件应急预案备案管理办法（试行）》（环发〔2015〕4号）《企业突发环境事件风险分级方法》（HJ941-2018）要求，结合《企业事业单位突发环境事件应急预案评审工作指南（试行）》（环办应急〔2018〕8号）有关评审指标，在突发环境事件风险更新评估和应急资源更新调查的基础上进行编制修订，并按照《关于深入开展重点突发环境事件风险企业和工业园区信息登记及深化突发环境事件应急预案管理工作的通知》（渝环办〔2017〕130号）和市政府突发事件风险管理工作相关要求，编制或修订“一源一事一案”和岗位应急卡，确保突发环境事件风险评估报告、应急资源调查报告与突发环境事件应急预案同步修订备案，及时将风险评估报告中明确的隐患问题录入“重庆市环境风险应急指挥系统—风险管理”中，实行电子台账管理，并逐一整改销号。
三、按时备案，信息公开
各有关企业事业单位于预案到期前且最迟不超过2025年11月10日完成编制修订并到我局备案，并按照信息公开有关要求，采取便于公众知晓和查询的方式公开本单位环境风险防范工作开展情况、突发环境事件应急预案及演练情况、突发环境事件发生及处置情况以及落实整改要求情况等环境信息。逾期未完成备案的，以及未按要求对风险评估报告提出的隐患进行整改的，我局将依照《突发环境事件应急管理办法》进行处理。

附件：企业事业单位突发环境事件风险评估报告及应急预案修订任务

重庆市巴南区生态环境局
                              2025年2月10 日
[bookmark: _GoBack]（联系人：汪家兴，联系电话：89806691）

   （此件公开发布）

附件
企业事业单位突发环境事件风险评估报告
及应急预案修订任务
	序号
	单位名称
	预案到期时间

	1
	重庆市宏立摩托车制造有限公司
	2025-11-14

	2
	重庆万里江发链轮有限公司
	2025-11-14

	3
	重庆航源高分子新材料有限公司
	2025-11-23

	4
	重庆耐德山花特种车有限责任公司
	2025-11-03

	5
	重庆利诚包装制品有限公司
	2025-11-08

	6
	重庆顺建金属制品有限公司
	2025-10-30

	7
	重庆国际免疫研究院
	2025-09-29

	8
	重庆尚恒电力设备制造有限公司
	2025-09-22

	9
	重庆智靖工业（集团）有限公司
	2025-10-22

	10
	中国石化销售股份有限公司重庆石油分公司石岗加油站
	2025-09-21

	11
	重庆渝菁绿环保科技有限公司
	2025-09-29

	12
	重庆四方新材股份有限公司
	2025-10-10

	13
	重庆丰盛三峰环保发电有限公司
	2025-10-18

	14
	重庆大江智防特种装备有限公司
	2025-10-08

	15
	重庆麻柳水务有限公司木洞水厂
	2025-08-30

	16
	重庆通彩科技有限公司
	2025-09-10

	17
	中冶建工集团重庆建筑工业有限公司
	2025-09-13

	18
	重庆三四零三汽车零部件有限公司
	2025-09-13

	19
	重庆李八路口天然气汽车加气站有限责任公司
	2025-09-09

	20
	重庆巨成集团矿业有限公司
	2025-08-10

	21
	重庆江陆激光科技有限公司
	2025-09-05

	22
	重庆大地化工原料厂
	2025-08-11

	23
	重庆大江车桥有限责任公司
	2025-08-26

	24
	重庆锦晖陶瓷有限公司
	2025-08-12

	25
	重庆白鹤化学助剂厂
	2025-08-12

	26
	重庆大江工业有限责任公司
	2025-08-08

	27
	重庆富江能源科技有限公司
	2025-07-26

	28
	重庆铃耀汽车有限公司二工厂
	2025-07-28

	29
	重庆铃耀汽车有限公司
	2025-07-28

	30
	都创（重庆）医药科技有限公司
	2025-07-01

	31
	重庆兴德新能源发展有限公司
	2025-07-18

	32
	玛格家居股份有限公司
	2025-07-15

	33
	重庆大江杰信锻造有限公司
	2025-07-02

	34
	重庆渝江水务公司南湖自来水厂
	2025-07-06

	35
	重庆胡氏机械制造股份有限公司
	2025-06-30

	36
	重庆市威嘉环境污染治理有限公司
	2025-06-20

	37
	中国石化销售股份有限公司重庆石油分公司杨家洞加油站
	2025-05-05

	38
	重庆中油诚源发展有限公司虎啸内加油站
	2025-06-13

	39
	重庆汇仁有色金属有限责任公司
	2025-06-06

	40
	重庆欣地石油零售有限公司巴南区鹿角加油站
	2025-05-17

	41
	重庆众强有色金属有限公司
	2025-05-30

	42
	重庆勃润防锈技术有限公司
	2025-06-07

	43
	重庆市兴康纸业有限公司
	2025-05-30

	44
	重庆市图达电子科技股份有限公司
	2025-05-17

	45
	重庆琦珠机械制造有限公司
	2025-05-01

	46
	重庆益生味食品开发有限公司
	2025-05-04

	47
	重庆市国强石化有限公司箭桥加油站
	2025-04-14

	48
	重庆建设翰昂汽车热管理系统有限公司
	2024-12-29

	49
	重庆六零七建材有限公司
	2025-04-20

	50
	重庆汉朗精工科技有限公司
	2025-04-08

	51
	重庆舒曼化妆品有限公司
	2025-03-20

	52
	重庆市巴南区广发汽车配件制造有限公司
	2025-03-14

	53
	重庆东琪实业集团有限公司
	2025-02-13

	54
	重庆天钜环保工程有限公司
	2025-01-20

	55
	重庆泓昆生物科技有限公司
	2025-01-10

重庆市巴南区生态环境局办公室            2025年2月10日印发
1